
  
SERVIZIO SANITARIO

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ATS- AREA SOCIO SANITARIA LOCALE CAGLIARI

…..DI…………………………________

 DETERMINAZIONE DIRETTORE ASSL Cagliari   N° DET8-2017-45    DEL 23/02/2017

Dott. Paolo Tecleme (firma digitale apposta) 

STRUTTURA PROPONENTE:  AREA TECNICO AMMINISTRATIVA - DIPARTIMENTO 
SERVIZI AMMINISTRATIVI - SERVIZIO DEL PERSONALE  

OGGETTO: 
 Proroga contratto di collaborazione coordinata e continuativa dott. Alessandro Folleri per 
ulteriori  24  mesi  Progetto  Sviluppo  e  supporto  attivita  di  formazione  nella  area  della 
emergenza urgenza e nella  area  delle  attivita  di  coordinamento  regionale  finalizzate al 
prelievo e trapianto di organi 

Con la presente sottoscrizione si dichiara che l’istruttoria è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze  degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per  l’interesse 
pubblico.

Responsabile Struttura Proponente: 
Dott./Dott.ssa PATRIZIA SOLLAI  (firma digitale apposta) 

La presente Determinazione:
è soggetta alla comunicazione al competente Assessorato regionale ai sensi dell’art. 29 della L. R. 
n° 10/ 2006 e ss.mm.ii. 

Si attesta che la presente determinazione dirigenziale viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ASSL Cagliari dal 24/02/2017                    al 11/03/2017



 
 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
  
VISTA la Legge Regionale n. 17 del 27/07/2016 di istituzione dell’Azienda per la Tutela 
della Salute (ATS); 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale della ASL Sassari n. 143 del 29/12/2016, 
confermata dalla deliberazione del Direttore Generale della ATS n. 11 del 18/01/2017 di 
nomina del dott. Paolo Tecleme Direttore dell’Area Socio Sanitaria di Cagliari; 
 
VISTE le deliberazioni del Direttore Generale della ASL Cagliari n. 2658 del 03/11/1005, n. 
11/14 del 01/07/2008, n. 232 del 09/02/2009, n. 417 del 26/04/2010, n. 266 del 
03/03/2015, n. 26 del 20/01/2016 e n. 1453 del 24/11/2016 con le quali sono stati fissati i 
criteri ed i limiti della delega ai Responsabili dei Servizi per la gestione degli ambiti di 
competenza; 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n. 11 del 18/01/2017 di 
attribuzione delle deleghe ai Direttori delle ASSL e ai dirigenti nella quale, per quanto in 
essa non disciplinato, si confermano i provvedimenti di attribuzione di funzioni dirigenziali 
adottati dalla ex ASL Cagliari;    
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale della ASL Cagliari n. 2677 del 22/11/2005 
con la quale sono state attribuite alla proponente le funzioni del Responsabile del Servizio 
del Personale; 
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause 
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 di Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n. 80 del 
05/04/2013), in materia di trattamento dei dati personali;  

PREMESSO  

 che con deliberazione n. 193 del 11/02/2015 è stata approvata la graduatoria di merito 
ed autorizzato il conferimento, per 24 mesi, di un incarico di collaborazione coordinata e 
continuativa nell’ambito del Progetto “Sviluppo e supporto attività di formazione 
nell'area dell’emergenza urgenza e nell'area delle attività di coordinamento regionale 
finalizzate al prelievo e trapianto di organi", della S.S. Area Formazione – Dipartimento 
Emergenza Urgenza e del Centro Regionale Trapianti del P.O. Binaghi di Cagliari, al 
Dott. Alessandro Folleri, dal 24/02/2015 al 23/02/2017; 

 che con la sopracitata deliberazione n. 193/2015 è stato stabilito di dover corrispondere 
al sopra menzionato professionista il compenso lordo complessivo per la durata di 24 
mesi pari a € 48.297,52, da intendersi al lordo delle ritenute fiscali e previdenziali e 
comprensivo di IVA se dovuta, per un costo aziendale complessivo per il conferimento 



 
 

dell’incarico in esame, per la durata di 24 mesi pari ad € 60.000,00 (€ 30.000,00 per 
anno) con integrale copertura nei finanziamenti di cui ai provvedimenti regionali 
appresso  elencati: per € 20.000 - DGR 51/53 del 2007, DGR 22/13 e 22/21 del 2010 e 
determinazione RAS n. 1972/2007; per € 10.000 - DGR 52/113 del 2011 e DGR 33/15 
del 2012; per € 30.000 - determinazione RAS n. 1369 del 21/11/2013; 

 
VISTA la nota prot. 7845 del 30/01/2017, a firma della Dott.ssa Francesca Zorcolo, 
Coordinatore Regionale e Direttore del Centro Regionale Trapianti di Riferimento per i 
trapianti di organi, tessuti e cellule, del Dott. Giorgio Pia, Responsabile del Dipartimento 
Emergenza Urgenza e del Dott. Tullio Garau, Responsabile F.F. dello Sviluppo 
Organizzativo e della Valutazione del Personale, che si allega al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale (Allegato 1), con la quale si richiede la proroga, per la 
durata di ulteriori 24 mesi, del contratto di collaborazione in argomento, in scadenza in 
data 23/02/2017 secondo le modalità, i termini e l’importo previsto dall’attuale contratto 
vigente, al fine di completare ed implementare il programma di lavoro oggetto della 
collaborazione medesima per cause non imputabili al collaboratore; 
 
PRESO ATTO che, come risulta dalla nota prot. 7845/2017, sopra citata, i costi 
conseguenti l’adozione del presente atto trovano integrale copertura nei finanziamenti di 
cui ai provvedimenti regionali di seguito elencati e così ripartiti: 

 € 30.000,00 – DGR 52/113 del 23/12/2011 e DGR 33/15 del 31/07/2012 

 € 30.000,00 sui fondi assegnati dalla RAS per il funzionamento del Centro Regionale 
Trapianti, Bilancio Regionale ANNO 2015, come da Delibera n. 486/2015 chiave 
contabile 200517; 

 
CONSIDERATO  

 che ai sensi dell’art. 14 del “Regolamento per il conferimento di incarichi individuali con 
contratto di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 7, c. 6, lett. C, Dlgs. 165/2001” approvato 
con deliberazione del Commissario straordinario ASL Cagliari n. 381/2016 è consentita 
la proroga, per una durata non superiore all’incarico originario, al solo fine di completare 
il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, fermo restando la misura del 
compenso pattuito in sede di affidamento dell’incarico; 

 che nelle more della costituzione della pianta organica del Centro Regionale Trapianti e 
della conseguente revisione dei Progetti in essere, si ritiene necessario prorogare il 
contratto in argomento per ulteriori 24 mesi; 

 
DATO ATTO di dover corrispondere al sopra menzionato professionista il compenso lordo 
complessivo per la durata di 24 mesi, pari a € 48.297,52, da intendersi al lordo delle 
ritenute fiscali e previdenziali e comprensivo di IVA se dovuta, giustificato in relazione 
all’impegno lavorativo da prestarsi da parte del professionista e da corrispondere previa 
attestazione dell’attività svolta, per un costo aziendale complessivo per il conferimento 
dell’incarico in esame, per la durata di 24 mesi pari ad € 60.000,00; 
 
RITENUTO di dover prorogare il contratto in argomento per ulteriori 12 mesi; 
  

PROPONE L’ADOZIONE DELLA DETERMINAZIONE 
 

1) Di stabilire la proroga del contatto di collaborazione coordinata e continuativa del Dott. 
Alessandro Folleri, per ulteriori 24 mesi, dal 24/02/2017 al 23/02/2019 stipulati nell’ambito 



 
 

del Progetto “Sviluppo e supporto attività di formazione nell'area dell’emergenza urgenza e 
nell'area delle attività di coordinamento regionale finalizzate al prelievo e trapianto di 
organi" della S.S. Area Formazione – Dipartimento Emergenza Urgenza e del Centro 
Regionale Trapianti del P.O. Binaghi; 
 
2) Di dare atto di dover corrispondere al sopra menzionato professionista il compenso 
lordo complessivo per la durata di 24 mesi, pari a € 48.297,52, da intendersi al lordo delle 
ritenute fiscali e previdenziali e comprensivo di IVA se dovuta, giustificato in relazione 
all’impegno lavorativo da prestarsi da parte del professionista e da corrispondere previa 
attestazione dell’attività svolta, per un costo aziendale complessivo per il conferimento 
dell’incarico in esame, per la durata di 24 mesi pari a € 60.000,00; 
 
3) Di trasmettere comunicazione del presente atto alla UOC Servizio del Personale; 
 

IL DIRETTORE DELLA UOC SERVIZIO DEL PERSONALE 
Dott.ssa Patrizia Sollai 

(firma digitale apposta se presente) 
 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA SOCIO-SANITARIA LOCALE DI CAGLIARI 
 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause 
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 

DETERMINA 
 

1) Di stabilire la proroga del contatto di collaborazione coordinata e continuativa del Dott. 
Alessandro Folleri, per ulteriori 24 mesi, dal 24/02/2017 al 23/02/2019 stipulati nell’ambito 
del Progetto “Sviluppo e supporto attività di formazione nell'area dell’emergenza urgenza e 
nell'area delle attività di coordinamento regionale finalizzate al prelievo e trapianto di 
organi" della S.S. Area Formazione – Dipartimento Emergenza Urgenza e del Centro 
Regionale Trapianti del P.O. Binaghi; 
 
2) Di dare atto di dover corrispondere al sopra menzionato professionista il compenso 
lordo complessivo per la durata di 24 mesi, pari a € 48.297,52, da intendersi al lordo delle 
ritenute fiscali e previdenziali e comprensivo di IVA se dovuta, giustificato in relazione 
all’impegno lavorativo da prestarsi da parte del professionista e da corrispondere previa 
attestazione dell’attività svolta, per un costo aziendale complessivo per il conferimento 
dell’incarico in esame, per la durata di 24 mesi pari a € 60.000,00; 
 

 
IL DIRETTORE DELLA ASSL CAGLIARI 

Dott. Paolo Tecleme 
 

(firma digitale apposta se presente) 















 


